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Urządzenie do odłączania w przerwie beznapięciowej stacji
transformatorowej wysokiego napięcia, zwłaszcza 220 kV

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do od¬
łączania w przerwie beznapięciowej stacji tran¬
sformatorowej wysokiego napięcia, zwłaszcza 220
kV, złożone z dwuprzerwowego jednofazowego
zwieracza oraz ze znanego odłącznika.

Dotychczas stacje transformatorowe są wyposa¬
żone w wyłączniki mocy, odłączniki liniowe i trans-
formiatonoiwe oraz przekładniki prądowe, służące do
odłączania stacji w przypadku zwarcia transfor¬
matora. Zasadniczą wadą tych urządzeń jest ich
skomplikowana budowa i wysoki koszt, spowodo¬
wany także przez instalację sprężonego powietrza
do napędu wyłącznika i odłączników.

Znany z patentu nr 52926 układ posiada tę wa¬
dę, iż w przypadku przyłączenia do linii więcej
niż jednego transformatora, na przykład dwóch
lub trzech działanie ochrony na jednym transfor¬
matorze powoduje trwałe wyłączenie całej linii
i w konsekwencji pozostawienie bez napięcia wszy¬
stkich przyłączonych dio tej linii transformatorów,
które zazwyczaj zasilają bardzo ważnych odbior¬
ców. Ponadto układ ten — eliminując wprawdzie
łączność wysokiej częstotliwości lub kable pilotu¬
jące — nie jest jednak przystosowany do pracy
w układzie powszechnie przyjętej automatyki SPZ,
zwłaszcza na liniach o napięciu 220 kV.

Następną wadą rozwiązania według patentu
nr 52926 jest to, iż zastosowany tam zwieracz jest
zaopatrzony w długi pojedynczy nóż, który przy
zamykaniu wyzwala dużą energię kinetyczną, mo¬

gącą zniszczyć styki i izolatory tego zwieracza.
Znaczną niedogodność stanowi także przeniesienie
przez cięgło izolacyjne momentu mechanicznego od
mechanizmu napędowego, zabudowanego w pod-

5 stawie zwieracza,, gdyż przy oblodzeniu tego cięgła
może nie nastąpić obrót noża. Ponadto zastoso¬
wanie tylko jednego górnego pierścienia sterują¬
cego ze stykiem wpływa niekorzystnie na rozkład
pcla elektrycznego i w związku z tym wywołuje

io zmniejszenie wytrzymałości elektrycznej całego u-
kładu.

Wymienionych wad jest całkowicie pozbawione
urządzenie do (odłączania stacji transformatorowej
według wynalazku, zaopatrzone w dwunożowy

15 zwieracz, który w przypadku zwarcia transforma¬
tora powoduje uziemienie jednej z faz, a równo¬
cześnie otwiera w przerwie beznapięciowej sprzę¬
żony z nim odłącznik, odłączający uszkodzony
transformator lub stację, przy czym wskutek dzia-

20 łania automatyki SPZ linia elekroenergetyczna jest
nadal pod napięciem, dostarczając energii elektrycz-.
nej innym odbiorcom.

Istotę wynalazku stanowi zwieracz o bardzo ma¬
łej bezwładności i o tak krótkim czasie zadzia-

25 łania, iż w przypadku zwarcia transformatora nie
powoduje żadnej awarii i doprowadza jedynie do
odłączenia uszkodzonej stacji. Cechą charaktery¬
styczną tego'zwieracza, wyposażonego w przekład-
nik prądowy, są jego symetrycznie usytuowane

30 i przeciwbieżnie poruszające się dwa sprzężone
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ze sobą noże, napędzane dwiema odzielnymi sprę¬
żynami których wyzwalanie następuje przez obrót
pionowego wałka izolacyjnego. Zastosowanie dwóch
pierścieni sterujących ze stykami dla każdego
z noży zapewnia korzystny rozkład pola elektrycz¬
nego i zwiększoną przez to wytrzymałość elek¬
tryczną całego układu co zostało potwierdzone
przeprowadzonymi próbami.

Wynalazek jest bliżej wyjaśniony w przykładzie
wykonania na rysunku, nta którym fig. 1 przed¬
stawia zwieracz urządzenia w widoku z przodu,
a fig. 2 — to samo urządzenie w stanie nazbro-
jonym, widziane z boku.

Zwieracz urządzenia według wynalazku składa
się z uziemionej konstrukcji wsporczej 1, na któ¬
rej jest zamontowana obudowa 2, zawierająca
przekładnik prądowy i układ sterowania elek¬
trycznego, przy czym z obudowy tej wystaje na
zewnątrz głowica kablowa 3, doprowadzająca ka¬
bel sterujący. W osi symetrii konstrukcji wspor¬
czej 1 jest zamontowana dolna kolumna izola¬
cyjna 4 oraz górna kolumna izolacyjna 5, pomiędzy
którymi znajduje się mechanizm 6 ze sprężynami
napędzającymi osadzone obrotowo na jednej osi
noże 7 i 8, zaopatrzone w zaczepy 9 i 10 dla izolo¬
wanego drążka operacyjnego, używanego w celu
nazbrojenia zwieracza przez odciągnięcie jego noży.
Ponadto zwieracz jest wyposażony w dwa pier¬
ścienie sterujące ze stykami 11 i 12. Sprężyny me¬
chanizmu 6 są wyzwalane przez obrót pionowego
wałka izolacyjnego 13.

W trakcie normalniej eksploatacji stacji transfor¬
matorowej odłącznik urządzenia znajduje się w
stanie załączonym, natomiast zwieracz jest nazbro-
jony jak uwidoczniono na fig. 2. W przypadku
zwarcia tnansformatoiia zostaje przekazany impuls
do układu sterowania elektrycznego w obudowie 2,
wskutek czego Układ teii powoduje obrót piono¬

wego wałka izolacyjnego 13, który wyzwala sprę¬
żynę mechanizmu 6, co w rezultacie doprowadza do
równoczesnego zestyku noża 7 ze stykiem 11 oraz
noża 8 ze stykiem 12.

5 Zamknięcie się noży 7 i 8 wywołuje uziemienie
jednej z faz iimiili elektroenergetycznej, co powoduje
zadziałanie automatyki SPZ, przy czym w przerwie
bezniapięcdowej następuje otwarcie odłącznika* któ¬
ry odłącza od sieci uszkodzony transformator lub
stację, zaś pozostała część linii elektroenergetycz¬
nej pozostaje oadal pod napięciem, umożliwiając
tym samym dopływ prądu elektrycznego dla in¬
nych odbiorców. Po usunięciu przyczyny zwarcia
transformatora zwieracz ponownie nazbraja się
przez odciągnięcie noży 7 i 8 za pomocą zacze¬
pów 9 i 10, używając do tego celu izolowanego
drążka operacyjnego.

Urządzenie według wynalazku cechuje bardzo
prosta konstrukcja, zapewniająca niezawodne dzia¬
łanie tego urządzenia w każdych warunkach.

Zastrzeżenie patentowe

Urządzenie do odłączania w przerwie beznia-
pięciowej stacji transformatorowej wysokiego na¬
pięcia, zwłaszcza 220 kV, zaopatrzone w odłącznik
i zwieracz jednofazowy z przekładniŁkiiem prądo¬
wym, znamienne tym, że jego zwieracz jest wy¬
posażony w dwa symetrycznie usytuowane i prze- ,
ciwbieżnie poruszające się noże (7 i 8) oraz dwa
pierścienie sterujące ze stykami (11 i 12) dla każ¬
dego z tych noży, przy czym oś obrotu noży (7 i 8)
jest osadzona pomiędzy izolacyjnymi kolumnami
(4 i 5) wraz z mechanizmem sprężynowym (6), wy¬
zwalanym przez obrót pionowego wałka izolacyj¬
nego (13), który jest Uruchamiany przez układ ste¬
rowania elektfyCżrtegtf, tfftiieśżcżó^ wraz ź ptze-
kladhikierii prądówyńi w obudowie (2).
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